Trata-se de Recurso Voluntário interposto contra decisão da 9ª Turma da DRJ no Estado do Paraná que reconheceu parcialmente o direito creditório decorrente de saldo credor de PIS/Pasep Não Cumulativo � Mercado Interno, pleiteado através do PER/DCOMP 30142.90629.091214.1.1.10-2583, no valor de R$ 22.396,20 (vinte e dois mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte centavos) relativo ao 1º Trimestre de 2013.
A Fiscalização glosou os créditos requeridos referentes a: 
Bens e serviços utilizados como insumo;
Bens e serviços que não se enquadram no conceito de insumo (Combustíveis; produtos intermediários utilizados na manutenção dos veículos utilizados no processo produtivo;

[...]

Créditos sobre Bens do Ativo Imobilizado, inclusive Edificações e Benfeitorias, com Base nos Encargos de Depreciação.
A Delegacia da Receita Federal do Brasil de Foz do Iguaçu deferiu parcialmente o crédito pleiteado, reconhecendo a importância de R$ 4.923,53 (quatro mil, novecentos e vinte e três reais e cinquenta e três centavos).
O Acórdão 109-000.496 (fls. 967/994) apresenta a seguinte ementa:
ASSUNTO: NORMAS GERAIS DE DIREITO TRIBUTÁRIO
Período de apuração: 01/01/2013 a 31/01/2013
CONCOMITÂNCIA ENTRE PROCESSO ADMINISTRATIVO E

[...]

incorridas no mês.
Manifestação de Inconformidade Procedente em Parte
Direito Creditório Reconhecido em Parte
Ao julgar parcialmente procedente a Manifestação de Inconformidade da Recorrente, a DRJ reconheceu o crédito adicional no valor de R$ 1.797,00 (hum mil, setecentos e noventa e sete reais), mantendo as glosas relativas a material de embalagem; ferramentas e itens nela consumidos; bens com vida útil maior que um ano; e fretes de compras de produtos não tributados ou não enquadrados como insumo.
A Contribuinte foi intimada pela via eletrônica em 04/12/2020, apresentando o Recurso Voluntário de fls.

[...]

Trata-se de Recurso Voluntário interposto contra decisão da 9ª Turma da DRJ no 

Estado do Paraná que reconheceu parcialmente o direito creditório decorrente de saldo credor de 

PIS/Pasep Não Cumulativo – Mercado Interno, pleiteado através do PER/DCOMP 

30142.90629.091214.1.1.10-2583, no valor de R$ 22.396,20 (vinte e dois mil, trezentos e 

noventa e seis reais e vinte centavos) relativo ao 1º Trimestre de 2013. 

A Fiscalização glosou os créditos requeridos referentes a:  

1. Bens e serviços utilizados como insumo; 

2. Bens e serviços que não se enquadram no conceito de insumo 

(Combustíveis; produtos intermediários utilizados na manutenção dos

[...]

Créditos sobre Bens do Ativo Imobilizado, inclusive Edificações e 

Benfeitorias, com Base nos Encargos de Depreciação. 

A Delegacia da Receita Federal do Brasil de Foz do Iguaçu deferiu parcialmente o 

crédito pleiteado, reconhecendo a importância de R$ 4.923,53 (quatro mil, novecentos e vinte e 

três reais e cinquenta e três centavos). 

O Acórdão 109-000.496 (fls. 967/994) apresenta a seguinte ementa: 

ASSUNTO: NORMAS GERAIS DE DIREITO TRIBUTÁRIO 

Período de apuração: 01/01/2013 a 31/01/2013 

CONCOMITÂNCIA ENTRE PROCESSO ADMINISTRATIVO E JUDICIAL.

[...]

sobre os valores das despesas de depreciação incorridas no mês. 

Manifestação de Inconformidade Procedente em Parte 

Direito Creditório Reconhecido em Parte 

Ao julgar parcialmente procedente a Manifestação de Inconformidade da 

Recorrente, a DRJ reconheceu o crédito adicional no valor de R$ 1.797,00 (hum mil, setecentos 

e noventa e sete reais), mantendo as glosas relativas a material de embalagem; ferramentas e 

itens nela consumidos; bens com vida útil maior que um ano; e fretes de compras de produtos 

não tributados ou não enquadrados como insumo. 

A Contribuinte foi intimada pela via eletrônica em 04/12/2020, apresentando o